
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A, 
D.LGS. 50/2016 PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
DELLE OEPRE EDILI ED IMPIANTISTICHE PRELIMINARI 
ALL’INSTALLAZIONE DELLE SEGUENTI APPARECCHIATURE:

- N. 1 BRACHITERAPIA PRESSO L’AZIENDA SOCIO-SANITARIA 
TERRITORIALE DI CREMONA;

- N. 1 RMN PHILIPS 1,5 T PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO 
OGLIO PO.

CUP: I12C22001100002 
CIG: Z803AB8117

Il Responsabile del procedimento: Arch. Maurizio Bracchi

N.               424 DEL               18/04/2023



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA STRUTTURA COMPLESSA GESTIONE TECNICO 
PATRIMONIALE

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 176 del 30 marzo 2023;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, con 
il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali; 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6426 del 23 maggio 2022 è stato approvato 

il Piano Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento 
della Missione 6 Salute del PNRR per un ammontare complessivo pari a € 
1.404.691.694,14 di cui € 179.802.208,90 destinati ad investimento M6.C2.1.1.2 
“Ammodernamento del parco tecnologico digitale e digitale ospedaliero – grandi 
apparecchiature sanitarie” con l’obiettivo di sostituire 380 grandi apparecchiature obsolete 
con modelli tecnologicamente avanzati, esclusi lavori edili ed impiantistici necessari per 
l’installazione, provvedendo con risorse a carico del bilancio regionale;

 con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6681 del 18 luglio 2022 “Programma 
Regionale Straordinario Investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. XI/5970/2022 e stanziamento contributi” – Regione 
Lombardia ha previsto di rinviare a prossimi piani di investimento, il finanziamento della 
quota dei lavori finalizzati all’installazione delle apparecchiature sanitarie finanziate 
nell’ambito del PNRR ed inserite nel piano nel Piano Operativo Regionale (POR);

 a seguito di istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Welfare, è stata rilevata la 
necessità di procedere con lavori edili ed impiantistici finalizzati all’installazione di n. 299 
apparecchiature sanitarie, da sostituire con fondi PNRR, per una stima complessiva pari ad 
€ 48.271.509,08; 

 l’esito dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Welfare ha condotto alla definizione 
del finanziamento complessivo ammissibile per un importo pari ad € 38.983.547,00 per 
lavori di installazione di 299 apparecchiature come da allegato 1 “interventi ammessi a 
finanziamento”; 

 con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 ottobre 2022 è stato approvato 
l’allegato 1 contenente l’elenco dei lavori edili ed impiantistici, oneri compresi (IVA e spese 
tecniche) finalizzati all’installazione delle apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito 
del PNRR, per un importo pari ad € 2.420.000,00 per i Presidi Ospedalieri di Cremona e 
Casalmaggiore, relativamente ai lavori per l’installazione delle seguenti apparecchiature 
sanitarie: 

IMPORTO LAVORI 
IVA COMPRESA

APPARECCHIATURE CUP

€ 210.000,00 TAC A 128 STATI UO RADIOLOGIA - CREMONA I12C22001100002
€ 400.000,00 RMN1,5 T – UO RADIOLOGIA POOP I12C22001100002
€ 400.000,00 RMN A 1,5 T – UO RADIOLOGIA CREMONA I12C22001100002
€ 300.000,00 ACCELERATORE LINEARE UO RADIOTERAPIA 

CREMONA
I12C22001100002

€ 300.000,00 GAMMA CAMERE UO RADIOTERAPIA CREMONA I12C22001100002
€ 300.000,00 GAMMA CAMERE/TAC UO RADIOTERAPIA 

CREMONA
I12C22001100002



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

€ 200.000,00 ANGIOGRAFI UO RADIOLOGIA I12C22001100002
€ 200.000,00 AGIOGRAFI UO CARDIOLOGIA I12C22001100002
€   55.000,00 SISTEMI RADIOLOGICI FISSI UO RADIOLOGIA I12C22001100002
€   55.000,00 SISTEMI RADIOLOGICI FISSI UORADIOLOGIA POOP I12C22001100002

 con decreto del Direttore Generale Welfare della Regione Lombardia n. 16635 del 18 
novembre 2022 avente ad oggetto “assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui alla 
D.G.R. n. XI/7061/2022 ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del piano nazionale 
di ripresa e resilienza – missione 6 componente 2.1.1.2. grandi apparecchiature” è stato 
assegnato e impegnato a favore dell’ASST di Cremona un importo pari ad € 2.420.000,00 
per i Presidi Ospedalieri di Cremona e Casalmaggiore relativamente ai lavori per 
l’installazione delle apparecchiature sopra richiamate;

ATTESO che con determinazione n. 239 del 24 marzo 2023 è stata indetta la procedura negoziata 
per l’affidamento “della progettazione esecutiva e direzione lavori per l’installazione di grandi 
apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR – missione 6 componente 2.1.1.2.”;

PRESO ATTO che in data 27 marzo 2023 è stata diramata, per il tramite della piattaforma SinTel 
di regione Lombardia (ID: 167151447), la lettera di invito Prot. n. 13704 del 27 marzo 2023, quale 
atto di avvio della suddetta procedura negoziata;

ACCERTATO, tuttavia, che i termini di espletamento della procedura negoziata di cui sopra, non 
risultano compatibili con le stringenti tempistiche dettate dal PNRR;

PRESO ATTO, dunque, che con determina n. 378 del 7 aprile 2023 è stata disposta la revoca 
della procedura negoziata di affidamento della progettazione esecutiva e direzione lavori per 
l’installazione di grandi apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR – missione 6 
componente 2.1.1.2.;

RILEVATO che l’ASST di Cremona ha la necessità di allocare con tempestività le apparecchiature 
in oggetto richiamate, già oggetto di specifici provvedimenti di aggiudicazione mediante accesso ai 
dispositivi contrattuali resi disponibili sulla piattaforma di Consip S.p.A., previa attività di 
progettazione definitiva ed esecutiva delle opere edili ed impiantistiche;

PRESO ATTO che:
- l’Amministrazione è impossibilitata a svolgere direttamente le attività sopra descritte per 

carenza di organico di personale tecnico nonché di personale in possesso dei requisiti di 
idoneità a svolgere tale particolare attività tecnica;

- per tali ragioni, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, si 
rende necessario affidare il servizio ad un operatore economico esterno abilitato a tale 
adempimento;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che regola l’affidamento dei lavori, dei servizi e 
delle forniture sottosoglia e, in particolare, la lettera a) così come modificata dall’art. 1, comma 2, 
lett. a) del decreto-legge n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, che determina 
la soglia limite per gli affidamenti diretti di beni e di servizi in € 139.000,00; 

RITENUTO necessario, quindi, procedere all’affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione 
definitiva ed esecutiva delle opere edili ed impiantistiche necessarie all’installazione di n. 1 
brachiterapia presso il presidio ospedaliero di Cremona e di n. 1 risonanza magnetica presso il 
presso ospedaliero Oglio Po;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016: 
- il fine contrattuale che si intende perseguire è l’affidamento dell’attività professionale di 

progettazione definitiva ed esecutiva delle opere edili ed impiantistiche propedeutiche 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

all’installazione di n. 1 apparecchiatura per brachiterapia presso il presidio ospedaliero di 
Cremona e n. 1 RMN Philips 1,5 t presso il Presidio Ospedaliero Oglio Po;

- l’oggetto del contratto è la predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva dei 
lavori sopra descritti; 

- il valore economico a base d’asta del servizio è di € 38.750,82 esclusi oneri previdenziali 
(4%) e IVA (22%); 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di offerta Prot. n. 15593/23; 
- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016 mediante affidamento diretto, attraverso la preventiva escussione degli strumenti 
elettronici;

VISTI l’art. 1, comma 450, legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e l’art. 1, commi 501, 502 e 503 
della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 relativamente all’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico per le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che è stata richiesta offerta con prot. 15593/23 alla Ditta ARCODE dell’arch. Emilio 
Molinaro, con sede in via Oslavia n. 9, Varese (VA), P.IVA 03084820125;

ATTESO che l’operatore economico individuato è in possesso di adeguata professionalità, 
esperienza ed è stata valutata la congruità e la convenienza dell’offerta presentata, rispetto ai 
prezzi praticati da altri operatori presenti sul mercato ed alle tariffe professionali in vigore;

CONSIDERATO che la scrivente ASST ha pubblicato la richiesta di offerta sulla piattaforma 
telematica di Regione Lombardia “SinTel” (ID:167737688) e che, entro il termine indicato, è 
pervenuta l’offerta dalla ditta ARCODE dell’arch. Emilio Molinaro, con sede in via Oslavia n. 9, 
Varese (VA) - 21100, P.IVA 03084820125, la quale ha offerto un ribasso d’asta pari al 1,93550 % 
per un importo contrattuale di € 38.000,79 oltre oneri previdenziali 4% (€ 1.520,03) e IVA 22% (€ 
8.694,58) per un totale di € 48.215,40;

RITENUTA l’offerta presentata congrua anche in considerazione della tipologia di prestazione da 
eseguire;

RITENUTO, pertanto, di affidare all’operatore economico ARCODE dell’arch. Emilio Molinaro, con 
sede in via Oslavia n. 9, Varese (VA) - 21100, P.IVA 03084820125 l’esecuzione del servizio in 
oggetto, al corrispettivo di € 48.215,40 inclusi oneri previdenziali 4% e IVA 22%;

DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. nr. 50/2016;

ACCERTATO che la ditta ha comunicato, i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della L.136/2010;

DATO ATTO che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità ha 
preso nota dell’importo di € 48.215,40 inclusi oneri previdenziali 4% e IVA 22% imputandolo al 
conto 102290010 “Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione” dello Stato Patrimoniale e che 
tale importo è finanziato con i fondi di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 
ottobre 2022;

ATTESTATA la regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

1) di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare la progettazione definitiva ed esecutiva delle opere edili ed impiantistiche 
propedeutiche all’installazione di n. 1 apparecchiatura per brachiterapia presso il presidio 
ospedaliero di Cremona e di n. 1 risonanza magnetica Philips 1,5 t presso il Presidio 
Ospedaliero Oglio Po, all’operatore economico ARCODE dell’arch. Emilio Molinaro, con sede 
in via Oslavia n. 9, Varese (VA) – 21100, P.IVA 03084820125, per complessivi € 48.215,40 
oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi; 

3) di dare atto che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità 
ha registrato l’importo di € 48.215,40 inclusi oneri previdenziali 4% e IVA 22% mediante 
imputazione al conto 102290010 “Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione” dello 
Stato Patrimoniale e che tale importo trova copertura nelle somme stanziate con 
deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 ottobre 2022.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE AD INTERIM

Arch. Maurizio Bracchi 

                                                  


